
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 7»  

 

 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №7» имени Героя Российской Федерации Юрия Сергеевича Игитова 

 

Приказ 

 

От 10.08.2023                                                                                                           № 127-Д  

«Об утверждении плана 

 учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

 в центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»  

на 2023/2024 учебный год» 

         В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей» постановлением 

Правительства Свердловской области  от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 

государственной программы  Свердловской области «Развитие системы образования 

и реализации молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», 

распоряжением Правительства Свердловской области от 11.12.2020 № 674-РП «О 

создании в Свердловской области в 2021-2023 годах центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка Роста»,   приказом 

Министерства образования  и молодежной политики Свердловской области от 

18.12.2020 № 946-Д «О создании в Свердловской области в 2021 году на базе 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых 

городах (населенных пунктах, относящихся к городской местности, с численностью 

населения менее 50 тыс. человек), центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», приказом  Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 7» от 

01.03.2021 № 26/1-Д «О создании в 2021 году на базе Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 7» центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий в центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на 2023/2024 учебный год (далее – план) 

(прилагается). 

2. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителя центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

Пичугину Ю.В. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

            Директор МАОУ «ЦО № 7» 

 им. Героя РФ Ю.С. Игитова                                  О.Ф. Гудкова



УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ «ЦО № 7»  

им. Героя РФ Ю.С. Игитова 

  от 10.08.2023     № 127-Д 

«Об утверждении плана учебно-

воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий в 

центре образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка роста на 

2023/2024 учебный год» 

 

ПЛАН 

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

в центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на 2023/2024 учебный год 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участнико

в 

мероприят

ия 

Сроки 

проведения 

мероприят

ия 

Ответственный за 

реализацию 

мероприятия 

 

Методическое сопровождение 

1. Методическое 

совещание 

«Планирование, 

утверждение 

рабочих программ и 

расписания» 

Ознакомление с 

планом, утверждение 

рабочих программ и 

расписания 

педагоги август 2023 

года 

Директор, 

Руководитель 

структурного 

подразделения ОО 

Заместители 

руководителя, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

 

 

2. Планирование 

работы на 2023-2024 

учебный год 

Составление и 

утверждение плана на 

2023-2024 учебный 

год 

педагоги май 2023 

года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

3.  Реализация 

общеобразовательн

ых программ по 

предметным 

областям «Физика», 

«Биология», 

«Химия» 

Проведение занятий 

на обновленном 

учебном 

оборудовании 

педагоги-

предметник

и 

сентябрь 

2023 года – 

май 2024 

года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра  



4. Реализация курсов 

внеурочной 

деятельности 

Курсы внеурочной 

деятельности 

сотрудники 

центра, 

педагоги-

предметник

и 

сентябрь 

2023 года – 

май 2024 

года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР и ВР, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

5. Проектная 

деятельность 

Разработка и 

реализация 

индивидуальных и 

групповых проектов, 

участие в научно-

практических 

конференциях 

педагоги-

предметник

и 

сентябрь 

2023 года – 

май 2024 

года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра  

 

6.  Участие в конкурсах 

и конференциях 

различного уровня 

Организация 

сотрудничества 

совместной проектной 

и исследовательской 

деятельности 

школьников 

педагоги-

предметник

и 

сентябрь 

2023 года – 

май 2024 

года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра  

 

7.   Круглый стол 

«Анализ работы за 

2023-2024 учебный 

год. Планирование 

работы на 2024-2025 

учебный год» 

Подведение итогов 

работы за год 

педагоги май 2024 

года 

Директор, 

Руководитель 

структурного 

подразделения ОО 

Заместители 

руководителя, 

руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

 

 

8. Отчёт о работе 

Центра 

Подведение итогов 

работы Центра за год 

руководите

ль, 

сотрудники 

центра 

июнь 2024 

года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

 

Внеурочные мероприятия 

 

1. 

День НИИМАШ  

Мастер-класс с 

оборудованием 

«Точки Роста» 

9-11 класс 8 сентября  Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

2. 

Всероссийский 

конкурс «Вместе 

Ярче» 

Конкурс творческих, 

проектных и 

исследовательских 

работ учащихся 

1-11 класс сентябрь-

октябрь 

2023 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 



3. Свердловский 

химический турнир 

Соревнование по 

решению задач 
открытого типа, 

заведомо не имеющих 

единственного верного 

ответа. 

8-11 класс сентябрь-

ноябрь 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

4. Экскурсия в Центр 

«Точка роста» 

Знакомство с Центром 

«Точка роста» 

учащиеся 

начальной 

школы 

ноябрь 

2023 года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

5. Всероссийский 

экологический 

диктант 

Популяризация 

экологических знаний 

у учащихся 

5-11 класс ноябрь 

2023 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

6. Первые шаги в науке  Конкурс проектов 

естественно-научной 

и технологической 

направленностей 

5-7 класс октябрь-

ноябрь 2023 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

7.  Физика в профессии Урок по 

профориентации  

7,8,10 класс ноябрь Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

8. Тематическая смена 

в ДОЛ 

Популяризация и 

углубление знаний 

естественно-научной 

направленности 

5-11 класс зимние или 

весенние 

каникулы 

2023-2024 

уч.года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

9.  День науки в «Точке 

роста» (квест -игра 

«На перекрёстке 

наук») 

Проведение 

практических и 

лабораторных работ с 

применением 

оборудования «Точки 

Роста» 

8-11 класс март 

2024 года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра  

10.  Гагаринский урок 

«Космос – это мы» 

Проведение 

мероприятий в рамках 

недели Космонавтики 

7-11 класс апрель 

2024 года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

11.  НПК юных учёных Фестиваль проектов 

естественно-научной 

и технологической 

направленностей 

7-11 класс март-апрель 

2024 года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра  

12. День земли Мероприятия по 

Сохранению земли и 

решение 

экологических 

проблем  

8-11 класс апрель 2024 

года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 



13. Международный 

день биологического 

разнообразия 

Популяризация 

биологических знаний 

у учащихся. Защита 

проектов  

5-7 класс май 2024 

года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

14. Озеленение 

пришкольной 

территории 

Посадка рассады и 

оформление клумб на 

пришкольной 

территории 

10-11класс март-май 

2024 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

 

 

Учебно-воспитательные мероприятия 

 

1. Всероссийский 

проект «Уроки 

атома» 

Популяризация 

знаний учащихся в 

области атомной 

энергетики 

7-11 класс октябрь- 

ноябрь 2023 

года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

2. Урок «Новая 

нефтехимия» 

 10 класс октябрь-

ноябрь 2023 

года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

3. Неделя 

Естествознания  

Проведение 

мероприятий в рамках 

недели химии, физики, 

биологии 

5-11 класс ноябрь- 

декабрь 

2022 года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», учителя 

химии и биологии 

4. Мастер-классы 

«Компьютерное 

конструирование» и 

«Робототехника» 

Применение 

компьютеров и 

робототехнических 

конструкторов в 

учебном процессе и 

внеурочной 

деятельности 

5-9 класс, 

педагоги 

январь- 

февраль 

2024 года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагог 

дополнительного 

образования 

5. Инженеры 21 века Популяризация 

физических знаний у 

учащихся. Олимпиада 

по физике 

9-11 класс февраль-

апрель 2024 

года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

Центра 

6.  Мастер-класс 

«Применение 

современного 

лабораторного 

оборудования на 

уроках физики, 

химии и биологии» 

Применение 

лабораторного 

оборудования на 

уроках 

7-11 класс, 

педагоги 

апрель 

2024 года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

Центра 

7. Экология жилища Единый тематический 

урок в области 

экологии жилища 

5-8 класс апрель Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 



8. Всероссийские акции 

 «Всероссийский 

урок генетики»  

Единые тематические 

уроки, углубление 

знаний в области 

генетики 

9-11 класс апрель-май 

2024 года 

 Руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

9. Международный 

химический диктант 

Популяризация 

химических знаний у 

учащихся 

9-11 класс май 2024 

года 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

Центра 

 

 

 

 

 

Социокультурные мероприятия 

1. Родительские 

собрания 

Знакомство с работой 

и результатами Центра 

«Точка роста» 

родители в течение 

2023-2024 

уч. года 

Директор, 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», классные 

руководители 

2.  Ведение страницы 

«Точки роста» «ЦО 

№7» им. Героя РФ 

Ю.С. Игитова в 

ВКонтакте и на сайте 

школы 

Знакомство с работой 

и результатами Центра 

«Точка роста» 

родители, 

дети, 

сотрудники 

школы 

 сентябрь 

2023 года – 

май 2024 

года 

Директор, 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

ответственный за 

информационное 

обеспечение 

3. Взаимодействие с 

«Точками роста» 

города 

Обмен опытом сотрудники 

центра 

сентябрь 

2023 года – 

май 2024 

года 

Заместитель 

руководителя по 

НМР, руководитель 

Центра «Точка 

роста», 

педагоги Центра 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


		2023-08-22T14:21:16+0300
	Гудкова Ольга Федоровна




